Como ejemplo práctico de aprovechamiento actual, en Borriol, población cercana a Castellón, las asociaciones locales de cazadores han colaborado con los historiadores para recuperar el patrimonio y los elementos históricos que configuran y forman parte del término municipal. Se ha investigado la documentación de archivo, se ha trabajado con los catálogos arqueológicos, desde los centros escolares se han realizado encuestas orales, etc. La combinación del esfuerzo de todos, y la reunión de la información aportada, ha permitido la rehabilitación de fuentes, abrevaderos, sendas y caminos. Pero también se ha recuperado la toponimia histórica, se ha señalado ésta, entre otras actuaciones. Y todo ello en consonancia con el auge actual de las carreras de montaña y el senderismo. Todo, en conjunto, ha permitido crear itinerarios didácticos para reconocer y transitar por el territorio, pero también para conocer y respetar el patrimonio histórico. En definitiva, se ha producido la transferencia de resultados de investigación al conjunto de la población. Esta noticia fue presentada en las XXII Jornadas Culturales de la Plana de l'Arc, celebradas en Vilafamés entre el 20 y 22 de octubre del 2017.

V. DOCUMENTOS

Doc. 1

1326, noviembre 10. Vilafranca.

Vilafranca nombra síndicos y procuradores generales, pero también en especial para la causa que se espera seguir contra la universidad de Mosqueruela por razón de los lindes de la partida del Mallo.

Archivo Notarial de Morella (en adelante ANM), prot. 009, ff. 34r-35r. Notario Domingo de la Guerola (1326-1329).

||^{34r} IIII idus novembrem.

Noverint universi, quod nos Dominicus La Guerola el calbo, tenens locum justicie in Vilafrancha⁴⁴ aldea Morelle, et nos Dominicus Alberic, Pasquasius Simon jurati⁴⁵ universitatis dicti loci de Vilafrancha. Et nos, Ivanyes de Cutanda, Michel Squerdo, Dominicus Johan, Jacobus Justi, Jacobus Porta, Anton Pereç, Dominicus Lonso et Marchos Navarro, nomine actorum propio et nomine etiam universitatis jamdicte⁴⁶ et totam etiam universitas cum decero et auctoritate iusticie predicti, consilio convocato et congregate in loco solito⁴⁷ in perche coram Sancta Maria ecclesie predictae ville de Vilafrancha, ubi est moris consilium congregari et tenere, scienter et ex certa sciencia facimus, constituimus, eligimus et ordinamus certes et especiales ach etiam generales procuratores nostros et dicte universitatis síndicos et actores, vos Petrum Riquardi vicinum Morelle et Egidium Monton, vicinum Villefranque presentes cum ach publico instrumento dicem eplenum juse gerenti ambos insimul vel succesive et quilibet vestrum insolidum. Ita quod non [fiat] potior condicio ocupentis set quod per unum vestrum inceptum servire per ambos simul seu alium vestrum finiri pos[...] etiam terminari videlicet ad agendum et defendendum nomine nostro et universitatis predictae super omnibus et singulis [etiam per] omnibus et donandis presentibus et futuris que veneruntur ac veneri sperantur inter dicta universitatem Villefranque ex una parte agentem vel defendentem, et alias quascumque universitates, collegiam seu personas singulares similiter agentem ||^{34v} vel defendentes ex altera, sub examine cuiuscibet iudicis ecclesiastici vel secularis ordenarii vel delegari ach etiam subdelegati. Et specialiter constituimus vos insimul et quilibet vestrum insolidem procuratores nostros et universitatis precarie síndicos et actores scilicet ad comperendum et procedendum

44. Sobre línea: Vila.

45. Tachado: dicte.

46. Sobre línea: jam.

47. Tachado: ut e.

nomine dicte universitatis Villefranque coram venerabilibus et discretis viris Alfonso Munionis et Bernardo Gomiç, coguitoribus iudicibus seu certificationem recipientibus vel receptoris per illustrisimum dominum regem deputatis seu etiam delegatis ach etiam ex inde legatoris [anc] delegatoris ipsos vel alios quolibet in futuris⁴⁸ super causa que [avere] seu [averi] sperare inter dictam universitatem Villefranque agentem vel defendentem ex una parte, et universitatem hominum de Mosquerola alde de Turolio comuniter vel divisum defendentem seu agentem ex altera, rationem terminorum dicte universitatis Villefranque et terminis suis pertinentium seu expectantum quod modo per quascumque universitates, collegia seu personas singulares modo quolibet teneantur sive predictas universitates comuniter vel divisum sive per quascumque alias dicti termini Villefranque tam in partibus del Mallo quod in quibuscumque aliis ubicumque, dantes et concedentes vel insimul et unicuique vestrum insolidum plenariam potestatem quod loco nostri et universitatis predictae et auctoritate huius procuraciones positae super omnibus et singulis supradictis agere, respondere et defendere libellum vel libellos offerere et recipere licem vel lices contestari, poni, excipere, replicare et triplicare in iudicio et exiudicium sacramentum calupniem et alterius cuiuslibet generis iuramentum in animas nostras et hominum dicte universitatis Villefranque, prestare testes instrumenta et omnia alia probationum genere predicta universitate facientia in predictas producere et productis ex adverso conducere, allegare, disponere, renunciare et concludere. Et procuratore vel procuratores ante licem constata vel post unum vel plures simul vel successive vel etiam insolidum substituere et eum vel eos quibus et quociens volueritis revocare et sententia vel sententias cum interlocutorias quod difinitivas audire et ab eo vel eis sine cese fuisse appellare et appellacionem seu appellaciones pro [inquire] et de iure dicte universitatis Villefranque protestari verbo vel scripto semel et pluries cum necessitas vel utilitates hoc requirant. Et executiones sententiam postulari liberam, generalem amnistracionem et specialem mandatum ubi [in huis] dantes et concedentes et plenum posse faciendi omnia alia et singula in premisis et quolibet predictorum que merita taliter [ius...lant] et requerunt et sive quibus terminari non possunt et que ad expeditionem hoc hominum predictorum necessaria [fuerunt] et valia. Et que nos nomine quo supra et dictas universitas facere possumus personaliter constituti et que per quolibet procuratorem vel procuratores, syndicus vel actores veros et legitimos possunt modo aliquo procuratori. Et volentes vos et [substitutos] ||^{35f} [vobis] relevari ab omni honore stipulandi promittimus notario infrascripto a vobis nomine dicte universitatis legitimum stipulanti et recipienti per personis quorum intere et intererit iudicio sisci et iudicatum solvi [si contingerit] cum suis clausulis universis. Et nos nomine quo supra et dictam universitatem ratum et finem habere per quo observare quicquid per vos vel quolibet vestrum aut per substitutum vel substitutos